
屏東縣私立美和高中 101 學年度國小學習評量活動國語科試題卷 
      國小        准考證號碼：                          姓名：              

  

  一、文意測驗：40％ 

(    )1.下列哪一本小說是敘述以宋江為首的一百零八條英雄好漢的故事？（1）西遊記（2）三國演義（3）

紅樓夢（4）水滸傳。 

(    )2.唐朝詩人有「詩仙」之稱的是（1）杜甫（2）李白（3）王維（4）孟郊。 

(    )3.女兒：「媽，星期天帶我去遊樂園玩。」媽：「只要我沒事，就ㄧ定帶你去。」女：「妳每次都這麼

說。」從這則對話，下列何者正確？ （1）母親將在星期日帶女兒去玩（2）女兒很體貼母親的辛

勞，不敢強求（3）母親對女兒的要求往往有求必應 （4）母親常對女兒食言。 

(    )4.下列選項中成語使用，何者不恰當？（1）總統候選人每天「馬不停蹄」的到處拜票（2）王伯伯 

「年高德劭」很受大家的敬重（3）每天「玩日愒歲」的人，是不會有好成績的（4）魔術師「鋌而

走險」的精采表演，得到熱烈的掌聲。 

(    ) 5.俗話說：「司馬昭之心，路人皆知」，其中「司馬昭之心」是指何種心態是人所共知的？（1）上進

心（2）同情心（3）野心（4）忠心。 

(    ) 6.下列各句「」中的詞語，何者的詞性不是當「形容詞」？（1）喝一口「冰冰涼涼」的可樂。（2）

她有一張「漂漂亮亮」的臉。（3）他「匆匆忙忙」的跑走了。（4）我們的教室「整整齊齊」的。 

(    ) 7.「在這別□時刻，眼看著□明就要到來，大家唱著□歌，不禁熱淚盈眶。」文中空格依序應填入

（1）驪、黎、離（2）黎、驪、離（3）離、黎、驪（4）離、驪、黎。 

(    )8.「心想事成」與下列哪個成語意思相近？（1）美夢成真（2）趨吉避凶（3）痴人說夢（4）口是 

心非。 

(    ) 9. 「一甲子」是多少年？（1）30 年（2）40 年（3）50 年（4）60 年。  

(    )10.下列哪一組詞語是相反詞？（1）柔順/溫和（2）炎熱/炙熱（3）出色/遜色（4）居然/竟然。 

(    ) 11.下列「」中詞語的意思，何者與其他三者不同？（1）他們倆感情很好，情同「手足」（2）請問

「賢昆仲」在哪裡高就？（3）她結交不少朋友，但真正「知己」卻很少（4）遙知「兄弟」登高

處，遍插茱萸少一人。 

(    ) 12.下列「」中的祝賀題辭，何者使用恰當？（1）祝賀男性朋友結婚用「宜室宜家」（2）賀餐館開

幕用「聞香下馬」（3）許老師得到師鐸獎，我們可以用「杏林之光」恭賀他（4）賀人生女用「于

歸之喜」。 

(    ) 13.「古道 西風 瘦馬」，我們可由「西風」判斷所描述的季節是（1）春季（2）夏季（3）秋季（4）

冬季。 

(    ) 14.「諸葛亮、周瑜、曹操」以上三人和哪一本書的關係最密切？（1）史記（2）水滸傳（3）三國

演義（4）聊齋誌異。 

(    ) 15.下列文句「」中的成語，何者使用最恰當？（1）小明有許多「青出於藍」的玩具（2）街上的咖

啡館如「雨後春筍」般一一出現（3）弟弟每天都「栩栩如生」的讀書〈4〉爸爸每天辛苦工作，

真是「玩日愒歲」呀！                                                 

(    ) 16. 「貪多嚼不爛」，這句話的涵義和下列何者相似？（1）細嚼慢嚥（2）螻蟻尚且貪生（3）貪杯

不醉（4）巴蛇吞象。  

(    ) 17.下列文句，何者用字有錯誤？（1）現在是個爾於我詐的社會（2）妹妹笑靨迷人，非常可愛（3）

好書可以豐富你的心靈（4）沒有證據，不要任意揣測。 

(    ) 18.對於下列新詩的特色，何者錯誤？（1）押韻沒有嚴格要求（2）不一定要對仗（3）字數及句數

沒有限制（4）可分為絕句和律詩。 

(    ) 19.「千秋冤獄莫頇有，青山有幸埋忠骨。百戰忠魂歸去來，白鐵無辜鑄佞臣。」這首詩描述的人物

是誰？（1）文天祥（2）史可法（3）岳飛（4）曹操。 

 (    ) 20.下列哪一項成語運用不恰當？（1）平日多準備，機會來臨時，成功自然「水到渠成」（2）唯

有努力用功讀書，才是成績進步的「不二法門」（3）她人緣好，每個人都願意幫助她，可說是「左

支右絀」（4）你如此「揮金如土」，即使家財萬貫也會化為烏有。 

                                        《背面仍有試題》 



二、成語填充：20％  

1.三顧〈     〉廬  2.〈     〉母三遷  3.司〈     〉見慣  4.志〈     〉道合  5.光明〈     〉落 

6.屈〈     〉可數  7.千〈     〉一髮  8.〈     〉然分明  9.離鄉背〈    〉 10.〈     〉途同歸 

三、量詞填充：20％ 〈參考選項：道  客  架  棵  所  匹  頭  宗  幅  副〉 

1.一 〈     〉飛機  2.一〈     〉牛排  3.一〈     〉郵件  4.一〈     〉牛  5.一 〈     〉馬  

6.一 〈     〉菜    7.一〈     〉畫    8.一〈     〉手套  9.一〈     〉樹  10.一〈     〉學校 

四、選詞：10％ 

甲、如今，社會上有許多年輕人養成了懶散不負責任的習慣，卻又（１）追求享受。他們對待工作總是

（２），認為自己付出一分勞動就該拿到一分錢，缺乏責任心。懶散、消極、推卸責任等等壞毛病

，如同（３）一樣在社會上蔓延，破壞了整個社會的道德體系。事實上，這是對自己、也是對社會

極不負責任的一種行為。這（４）會讓你永遠沉淪於社會的底層，也會（５）整個社會。 

（曹正清 櫻桃樹是我砍的：勇於認錯 承擔責任） 

（   ）１.（1）厭惡 （2）適應 （3）偶爾 （4）一味。 

（   ）２.（1）盡心竭力 （2）敷衍了事 （3）一絲不苟 （4）兢兢業業。 

（   ）３.（1）毒性 （2）謠言 （3）瘟疫 （4）病痛。 

（   ）４.（1）不傴 （2）與其 （3）不管 （4）因而。 

（   ）５.（1）侵略 （2）吞食 （3）腐蝕 （4）擊打。 

乙、最令人（１）的一件事，是看著鐘錶上的秒針一下一下的移動，每移動一下就是表示我們的壽命已

經縮短了一部分。再看看牆上掛著的可以（２）撕下的日曆，每天撕下一張就是表示我們的壽命又

縮短了一天。因為時間即生命。沒有人不愛惜他的生命，但很少人（３）他的時間。如果想在（４

）做一點什麼事，學一點什麼學問，充實自己，幫助別人，使生命成為有意義，不虛此生，那麼就

不可浪費光陰。這（５）人人都懂，可是很少人真能積極不懈的善於利用他的時間。 

（梁實秋 時間即生命） 

（   ）１.（1）漠不關心 （2）怵目驚心 （3）銘記在心 （4）掉以輕心。 

（   ）２.（1）一張張 （2）一疊疊 （3）一層層 （4）一絲絲。 

（   ）３.（1）關懷 （2）憐憫 （3）尊重 （4）珍視。 

（   ）４.（1）有生之年 （2）風燭殘年 （3）錦瑟華年 （4）而立之年。 

（   ）５.（1）定論 （2）道理 （3）祕訣 （4）捷徑。 

五、閱讀測驗：10％  

青春時 / 我是盲目的射手 / 自負有千萬隻箭 / 就無的放矢 

自以為豪放 / 終於 / 射盡了囊中之箭 

中年時 / 我已百發百中 / 更發現無數更好的目標 

可惜我已無箭可射 / 只惆悵地看一群拙劣的射手 / 浪費力氣 

當我老邁時 / 啊！我看見我鬢髮皆白 / 正以老花的眼 / 顫抖的手 

/ 撿一根枯乾木棒 / 夢想削成青春之箭……     （梁雲坡 射手） 

（  ）１.從射手一詩讀到「青春時／我是盲目的射手／自負有千萬隻箭／就無的放矢／自以為豪放」 

可以推斷，年輕人最欠缺的是什麼？ （1）雄厚的本錢 （2）充足的信心 （3）四射的

活力 （4）縝密的思慮。 

（  ）２.「中年時／我已百發百中／更發現無數更好的目標／可惜我已無箭可射」這段詩句寫出作者

中年時什麼樣的心態？ （1）恃才傲物，不可一世 （2）意氣風發，盛勢驚人 （3）心

有餘而力不足的慨嘆 （4）年華老去，一事無成的無奈。 

（  ）３.射手一詩描述青年、中年、老年三個人生階段，其心態依序為下列何者？ （1）積極、惆

悵、自負 （2）自負、失望、冷漠 （3）自負、驕傲、惆悵 （4）自負、惆悵、感傷。 

（  ）４.射手一詩的主旨在警惕人應當如何？ （1）靜觀其變 （2）惜取少年時 （3）關心社會 

（4）面對困難。 

（  ）５.下列用以比喻人生由年少至老邁三個階段的詞語，何者不恰當？ （1）晨曦、烈陽、落日 

（2）海潮、浪花、沙灘 （3）春季、夏季、秋冬 （4）含苞、盛開、凋零。 

 
 
 



屏東縣私立美和高中 101 年度國小學習評量活動國語科答案卷 

  一、文意測驗：40％ 

(  4  )1.下列哪一本小說是敘述以宋江為首的一百零八條英雄好漢的故事？（1）西遊記（2）三國演義（3）

紅樓夢（4）水滸傳。 

(  2  )2.唐朝詩人有「詩仙」之稱的是（1）杜甫（2）李白（3）王維（4）孟郊。 

(  4  )3.女兒：「媽，星期天帶我去遊樂園玩。」媽：「只要我沒事，就ㄧ定帶你去。」女：「妳每次都這

麼說。」從這則對話，下列何者正確？ （1）母親將在星期日帶女兒去玩（2）女兒很體貼母親的

辛勞，不敢強求（3）母親對女兒的要求往往有求必應 （4）母親常對女兒食言。 

(  4  )4.下列選項中成語使用，何者不恰當？（1）總統候選人每天「馬不停蹄」的到處拜票（2）王伯伯 

「年高德劭」很受大家的敬重（3）每天「玩日愒歲」的人，是不會有好成績的（4）魔術師「鋌而

走險」的精采表演，得到熱烈的掌聲。 

(  3  ) 5.俗話說：「司馬昭之心，路人皆知」，其中「司馬昭之心」是指何種心態是人所共知的？（1）上

進心（2）同情心（3）野心（4）忠心。 

(  3  ) 6.下列各句「」中的詞語，何者的詞性不是當「形容詞」？（1）喝一口「冰冰涼涼」的可樂。（2）

她有一張「漂漂亮亮」的臉。（3）他「匆匆忙忙」的跑走了。（4）我們的教室「整整齊齊」的。 

(  3  ) 7.「在這別□時刻，眼看著□明就要到來，大家唱著□歌，不禁熱淚盈眶。」文中空格依序應填入

（1）驪、黎、離（2）黎、驪、離（3）離、黎、驪（4）離、驪、黎。 

(  1  )8.「心想事成」與下列哪個成語意思相近？（1）美夢成真（2）趨吉避凶（3）痴人說夢（4）口是 

心非。 

(  4  ) 9. 「一甲子」是多少年？（1）30 年（2）40 年（3）50 年（4）60 年。  

(  3  )10.下列哪一組詞語是相反詞？（1）柔順/溫和（2）炎熱/炙熱（3）出色/遜色（4）居然/竟然。 

(  3  ) 11.下列「」中詞語的意思，何者與其他三者不同？（1）他們倆感情很好，情同「手足」（2）請

問「賢昆仲」在哪裡高就？（3）她結交不少朋友，但真正「知己」卻很少（4）遙知「兄弟」登

高處，遍插茱萸少一人。 

(  2  ) 12.下列「」中的祝賀題辭，何者使用恰當？（1）祝賀男性朋友結婚用「宜室宜家」（2）賀餐館

開幕用「聞香下馬」（3）許老師得到師鐸獎，我們可以用「杏林之光」恭賀他（4）賀人生女用

「于歸之喜」。 

(  3  ) 13.「古道 西風 瘦馬」，我們可由「西風」判斷所描述的季節是（1）春季（2）夏季（3）秋季（4）

冬季。 

(  3  ) 14.「諸葛亮、周瑜、曹操」以上三人和哪一本書的關係最密切？（1）史記（2）水滸傳（3）三國

演義（4）聊齋誌異。 

(  2  ) 15.下列文句「」中的成語，何者使用最恰當？（1）小明有許多「青出於藍」的玩具（2）街上的

咖啡館如「雨後春筍」般一一出現（3）弟弟每天都「栩栩如生」的讀書〈4〉爸爸每天辛苦工作，

真是「玩日愒歲」呀！                                                 

(  4  ) 16. 「貪多嚼不爛」，這句話的涵義和下列何者相似？（1）細嚼慢嚥（2）螻蟻尚且貪生（3）貪

杯不醉（4）巴蛇吞象。  

(  1  ) 17.下列文句，何者用字有錯誤？（1）現在是個爾於我詐的社會（2）妹妹笑靨迷人，非常可愛（3）

好書可以豐富你的心靈（4）沒有證據，不要任意揣測。 

(  4  ) 18.對於下列新詩的特色，何者錯誤？（1）押韻沒有嚴格要求（2）不一定要對仗（3）字數及句數

沒有限制（4）可分為絕句和律詩。 

(  3  ) 19.「千秋冤獄莫頇有，青山有幸埋忠骨。百戰忠魂歸去來，白鐵無辜鑄佞臣。」這首詩描述的人

物是誰？（1）文天祥（2）史可法（3）岳飛（4）曹操。 

(  3  ) 20.下列哪一項成語運用不恰當？（1）平日多準備，機會來臨時，成功自然「水到渠成」（2）唯

有努力用功讀書，才是成績進步的「不二法門」（3）她人緣好，每個人都願意幫助她，可說是「左

支右絀」（4）你如此「揮金如土」，即使家財萬貫也會化為烏有。 

 



二、成語填充：20％  

1.三顧〈 茅 〉廬  2.〈  孟  〉母三遷  3.司〈 空  〉見慣  4.志〈  同  〉道合  5.光明〈 磊 〉落 

6.屈〈 指 〉可數  7.千〈 鈞 〉一髮  8.〈 截 、 迥  〉然分明  9.離鄉背〈 井 〉 10.〈 殊 〉途同歸 

 

三、量詞填充：20％ 〈參考選項：道  客  架  棵  所  匹  頭  宗  幅  副〉 

1.一 〈 架  〉飛機  2.一〈 客 〉牛排  3.一〈  宗  〉郵件  4.一〈  頭 〉牛  5.一 〈  匹  〉馬  

6.一 〈  道 〉菜    7.一〈  幅  〉畫    8.一〈  副 〉手套  9.一〈 棵 〉樹  10.一〈 所 〉學校 

四、選詞：10％ 

甲、如今，社會上有許多年輕人養成了懶散不負責任的習慣，卻又（１）追求享受。他們對待工作總是

（２），認為自己付出一分勞動就該拿到一分錢，缺乏責任心。懶散、消極、推卸責任等等壞毛病

，如同（３）一樣在社會上蔓延，破壞了整個社會的道德體系。事實上，這是對自己、也是對社會

極不負責任的一種行為。這（４）會讓你永遠沉淪於社會的底層，也會（５）整個社會。 

（曹正清 櫻桃樹是我砍的：勇於認錯 承擔責任） 

（  4 ）１.（1）厭惡 （2）適應 （3）偶爾 （4）一味。 

（  2 ）２.（1）盡心竭力 （2）敷衍了事 （3）一絲不苟 （4）兢兢業業。 

（ 3  ）３.（1）毒性 （2）謠言 （3）瘟疫 （4）病痛。 

（  1 ）４.（1）不傴 （2）與其 （3）不管 （4）因而。 

（ 3  ）５.（1）侵略 （2）吞食 （3）腐蝕 （4）擊打。 

 

乙、最令人（１）的一件事，是看著鐘錶上的秒針一下一下的移動，每移動一下就是表示我們的壽命已

經縮短了一部分。再看看牆上掛著的可以（２）撕下的日曆，每天撕下一張就是表示我們的壽命又

縮短了一天。因為時間即生命。沒有人不愛惜他的生命，但很少人（３）他的時間。如果想在（４

）做一點什麼事，學一點什麼學問，充實自己，幫助別人，使生命成為有意義，不虛此生，那麼就

不可浪費光陰。這（５）人人都懂，可是很少人真能積極不懈的善於利用他的時間。 

（梁實秋 時間即生命） 

（ 2  ）１.（1）漠不關心 （2）怵目驚心 （3）銘記在心 （4）掉以輕心。 

（ 1  ）２.（1）一張張 （2）一疊疊 （3）一層層 （4）一絲絲。 

（  4 ）３.（1）關懷 （2）憐憫 （3）尊重 （4）珍視。 

（  1 ）４.（1）有生之年 （2）風燭殘年 （3）錦瑟華年 （4）而立之年。 

（  2 ）５.（1）定論 （2）道理 （3）祕訣 （4）捷徑。 

五、閱讀測驗：10％  

青春時 / 我是盲目的射手 / 自負有千萬隻箭 / 就無的放矢 

自以為豪放/終於/射盡了囊中之箭 

中年時/我已百發百中/更發現無數更好的目標 

可惜我已無箭可射/只惆悵地看一群拙劣的射手/浪費力氣 

當我老邁時/啊！ 

我看見我鬢髮皆白/正以老花的眼/顫抖的手/撿一根枯乾木棒 

夢想削成青春之箭……     （梁雲坡 射手） 

（ 4 ）１.從射手一詩讀到「青春時／我是盲目的射手／自負有千萬隻箭／就無的放矢／自以為豪放

」可以推斷，年輕人最欠缺的是什麼？ （1）雄厚的本錢 （2）充足的信心 （3）四射的

活力 （4）縝密的思慮。 

（ 3 ）２.「中年時／我已百發百中／更發現無數更好的目標／可惜我已無箭可射」這段詩句寫出作

者中年時什麼樣的心態？ （1）恃才傲物，不可一世 （2）意氣風發，盛勢驚人 （3）

心有餘而力不足的慨嘆 （4）年華老去，一事無成的無奈。 

（ 4 ）３.射手一詩描述青年、中年、老年三個人生階段，其心態依序為下列何者？ （1）積極、惆

悵、自負 （2）自負、失望、冷漠 （3）自負、驕傲、惆悵 （4）自負、惆悵、感傷。 

（ 2 ）４.射手一詩的主旨在警惕人應當如何？ （1）靜觀其變 （2）惜取少年時 （3）關心社會 

（4）面對困難。 

（ 2 ）５.下列用以比喻人生由年少至老邁三個階段的詞語，何者不恰當？ （1）晨曦、烈陽、落日 

（2）海潮、浪花、沙灘 （3）春季、夏季、秋冬 （4）含苞、盛開、凋零。 


